
1 

 

 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Piešťany o financovaní 
základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení zriadených na území 

mesta Piešťany a centier voľného času zriadených na území iných obcí 
 

 
 

 
Číslo: 18/2019 V Piešťanoch dňa 13.12.2019 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Piešťany v súlade s § 4 ods. 3, písm. h), § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 
písm. g) zákona č. 369/1990 Z. z. o  obecnom zriadení v  znení neskorších predpisov a podľa § 6 
ods.12 zákona  č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 7a zákona č. 597/2003 Z. z. 
o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších 
predpisov, vydáva všeobecne záväzné nariadenie o financovaní základných umeleckých škôl, 
materských škôl a školských zariadení zriadených na území mesta Piešťany a centier voľného 
času zriadených na území iných obcí. 
 

 
Článok I. 

Úvodné ustanovenie 
 
1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len VZN)  je určenie  
 podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku pre   
 základné umelecké školy (ZUŠ), materské školy (MŠ) a školské zariadenia (ŠZ) zriadené  
 na území  mesta Piešťany na kalendárny rok 2020 so zohľadnením špecifík  jednotlivých  
 škôl a školských zariadení a pre centrá voľného času zriadené na území iných obcí. 
 
2. Mesto Piešťany poskytne, na základe žiadosti, zriaďovateľovi cirkevných škôl a školských  
 zariadení a zriaďovateľovi súkromnej  základnej umeleckej školy, zriadených na území   
 mesta Piešťany, finančné prostriedky na dieťa  alebo žiaka do dovŕšenia 15 rokov veku  
 vo výške  88 % zo sumy zodpovedajúcej výške finančných prostriedkov na mzdy  

a prevádzku na dieťa, iné osoby, žiaka školy a školského zariadenia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Piešťany určenej týmto všeobecne záväzným nariadením.  

 
3.  Mesto Piešťany poskytne, na základe žiadosti, zriaďovateľovi súkromného školského  
 zariadenia výchovného poradenstva a prevencie zriadeného na území mesta Piešťany,  
 finančné prostriedky na mzdy a prevádzku na dieťa poradenského zariadenia na základe  
 zberu údajov o počte detí do dovŕšenia 15 rokov veku, ktorým boli poskytnuté služby  
 v predchádzajúcom školskom roku, na účely rozdeľovania a poukazovania výnosu dane  
 z príjmov mestu Piešťany, určené týmto všeobecne záväzným nariadením.  
 
 
 

Článok II. 
Vymedzenie subjektov na poskytnutie finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

 
Ustanovenia tohto VZN sa vzťahujú na: 
 
1. Materské školy a centrum voľného času v zriaďovateľskej  pôsobnosti Mesta Piešťany:  
 
     Centrum voľného času AHOJ, Teplická 83, Piešťany, 
     Materskú školu 8. mája 2, Piešťany, 
     Materskú školu Ružová  2, Piešťany, 



2 

 

     Materskú školu Staničná 2, Piešťany, 
     Materskú školu Valová 40, Piešťany, 
       Materskú školu E. F. Scherera 40, Piešťany. 
 
2. Cirkevnú materskú školu sv. Michala Archanjela, Vodárenská 78, Piešťany, ako organizačnú  
 zložku Cirkevnej spojenej školy, Štefánikova 119, Piešťany. 

 
3. Zariadenia školského stravovania (ZŠS), školské kluby detí (ŠKD) a centrá voľného času  
 (CVČ), ktoré sú súčasťou základných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany a      
 súčasťou Cirkevnej spojenej školy, Štefánikova 119, Piešťany, v zriaďovateľskej pôsobnosti  
 Rímskokatolíckej cirkvi, Trnavskej arcidiecézy, Ulica Jána Holého 10, Trnava, ktoré  
 sú zriadené na území mesta Piešťany.        
 
4. Základnú umeleckú školu v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany a Súkromnú  
 základnú umeleckú školu, Zavretý kút 68, Piešťany, ktorej zriaďovateľom je fyzická osoba,  
 ktorá nemá oprávnenie podnikať: Mgr. Tibor Ukropec, Tematínska 22, Nové  Mesto nad  
 Váhom. 
 
5.  Súkromné centrum špeciálno-pedagogického poradenstva, Nálepkova 6, Piešťany (SCŠPP),
 ktorej zriaďovateľom je fyzická osoba, ktorá nemá oprávnenie podnikať: Mgr. Ferdinand  
 Podoba, Tehelná 7, Banka.   
                          
6. Zriaďovateľov centier voľného času (CVČ) zriadených na území iných obcí. 
 
 
 

Článok III. 
Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 

 
1.  Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na žiaka Základnej       
 umeleckej  školy, Teplická 50, Piešťany  a Súkromnej  základnej  umeleckej školy,  
 Zavretý kút 68, Piešťany, (ZUŠ): 
  
 a) Podrobnosti  financovania   

Mesto Piešťany financuje náklady na žiakov ZUŠ v príslušnom kalendárnom roku podľa 
počtu žiakov v individuálnej a skupinovej  forme vyučovania v ZUŠ v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Mesta Piešťany od piatich rokov veku do dovŕšenia 25 rokov veku podľa stavu                            
k 15. septembru 2019 a podľa počtu  žiakov v individuálnej a skupinovej forme vyučovania  
od piatich rokov veku do dovŕšenia 15 rokov veku v Súkromnej základnej umeleckej škole, 
Zavretý kút 68, Piešťany, v zriaďovateľskej pôsobnosti súkromného zriaďovateľa, podľa 
stavu k 15. septembru 2019.  

                   
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku:   
 Výška finančných prostriedkov na žiaka ZUŠ, Teplická  50, Piešťany, je:  
      v individuálnej forme vyučovania 1 799,03 EUR   
      v skupinovej forme vyučovania    387,65 EUR  
 
     Výška finančných prostriedkov na žiaka Súkromnej  základnej  umeleckej školy,  
     Zavretý kút 68, Piešťany, je: 
     v individuálnej forme vyučovania  1 583,14 EUR  
      v skupinovej forme vyučovania    341,13 EUR 
 
2. Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa Súkromného  
 centra špeciálno-pedagogického poradenstva, Nálepkova 6, Piešťany, (SCŠPP): 
 

a) Podrobnosti financovania 



3 

 

Mesto Piešťany financuje náklady na deti v SCŠPP v príslušnom kalendárnom roku podľa 
počtu detí do 15 rokov veku, ktorým boli poskytnuté služby v predchádzajúcom školskom 
roku. 

                   
b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku:  

     Výška finančných prostriedkov na činnosť Súkromného centra špeciálno-pedagogického  
 poradenstva, Nálepkova 6, Piešťany na dieťa SCŠPP je:                          187,56 EUR 

 
3.   Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa a iné osoby 

Centra voľného času AHOJ, Teplická 83, Piešťany (CVČ AHOJ) do veku 30 rokov: 
 
 a) Podrobnosti  financovania   

Mesto Piešťany financuje náklady na dieťa a iné osoby CVČ AHOJ v príslušnom 
kalendárnom roku podľa počtu detí a iných osôb do veku 30 rokov prijatých do CVČ AHOJ 
podľa stavu k 15. septembru 2019. 

 
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku  
 Výška finančných prostriedkov na dieťa a iné osoby  
 CVČ AHOJ    320,72 EUR 
 
4.  Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa  
 materských škôl (MŠ): 
 
  a) Podrobnosti  financovania   
      Mesto Piešťany financuje náklady na deti MŠ v príslušnom kalendárnom roku podľa počtu 

detí prijatých do MŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany k 15. septembru 2019 
a podľa počtu detí Cirkevnej materskej školy sv. Michala Archanjela, Vodárenská 78, 
Piešťany, ako organizačnej zložky Cirkevnej spojenej školy, Štefánikova 119, Piešťany 
prijatých do MŠ k 15.septembru 2019. 

 
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku  
     Výška finančných prostriedkov na dieťa  
      Materskej školy  8. mája 2, Piešťany 3 183,17 EUR  
     
      Výška finančných prostriedkov na dieťa  
      Materskej školy  Ružová  2, Piešťany 3 083,96 EUR 
     
      Výška finančných prostriedkov na dieťa  
      Materskej školy Staničná 2, Piešťany 2 743,57 EUR 
    
      Výška finančných prostriedkov na dieťa 
      Materskej školy Valová 40, Piešťany 3 362,90 EUR 
 
      Výška finančných prostriedkov na dieťa 
      Materskej školy E. F. Scherera 40, Piešťany 2 489,40 EUR 
 
 Výška finančných prostriedkov na dieťa Cirkevnej 
 materskej školy sv. Michala Archanjela, Vodárenská 78,  
 Piešťany, ako organizačnej zložky Cirkevnej spojenej školy,  
 Štefánikova 119, Piešťany 2 621,77 EUR 
 
5.  Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa/žiaka pre 

zariadenie školského stravovania, na dieťa pre školský klub detí, na dieťa  centra voľného 
času, ktoré je súčasťou základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany a 
určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov  na žiaka pre zariadenia 
školského stravovania, na dieťa pre školský klub detí a dieťa centra voľného času, ktoré sú 
súčasťou Cirkevnej spojenej školy - s organizačnou zložkou Cirkevná základná škola sv. Márie 



4 

 

Goretti, Štefánikova 119, Piešťany v zriaďovateľskej pôsobnosti zriaďovateľa cirkevného 
školského zariadenia v príslušnom kalendárnom roku. 

 
5.1. Určenie  podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na stravovanie žiaka  
 v zariadení školského stravovania (ZŠS): 
 

a) Podrobnosti financovania  
 Mesto Piešťany financuje náklady na stravovanie žiakov základných škôl v zriaďovateľskej  
 pôsobnosti Mesta Piešťany podľa počtu všetkých žiakov základných škôl podľa stavu                    
 k 15. septembru 2019 a žiakov základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti zriaďovateľa  
 cirkevného školského zariadenia, podľa počtu všetkých žiakov školy do 15 rokov veku,  
 podľa stavu k 15. septembru 2019. 

Mesto Piešťany, v zmysle platnej legislatívy, poskytuje finančné prostriedky na stravovanie 
žiakov Spojenej školy v Piešťanoch, Valová 40, 921 01 Piešťany, v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Okresného úradu Trnava, Kollárova 8, 917 02 Trnava,  podľa počtu všetkých 
žiakov školy, ak pri  škole nie je zriadené zariadenie školského stravovania a žiaci sa 
stravujú v zariadení školského stravovania, ktoré je súčasťou základnej školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi so sídlom na území mesta Piešťany podľa 
stavu k 15. septembru 2019. 

 
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 
     Výška finančných prostriedkov na stravovanie žiaka ZŠ Holubyho 15 
      v ZŠS Základnej školy, Holubyho 15, Piešťany                   223,01 EUR 
 
     Výška finančných prostriedkov na stravovanie žiaka ZŠ Mojmírova 98 
     v ZŠS Základnej školy, Mojmírova 98 , Piešťany                                 226,83 EUR 

 
     Výška finančných prostriedkov na stravovanie žiaka ZŠ Brezová 19  
     a  ZŠ  M. R. Štefánika, Vajanského 35    
     v ZŠS Základnej školy, Brezová 19, Piešťany                                        161,64 EUR 

 
     Výška finančných prostriedkov na stravovanie žiaka  ZŠ F. E. Scherera 
     v ZŠS  Základnej školy F. E. Scherera, E. F. Scherera 40, Piešťany         250,22 EUR 

 
     Výška finančných prostriedkov na stravovanie žiaka  
     Cirkevnej spojenej školy - s organizačnou  zložkou Cirkevná základná škola sv. Márie  
 Goretti, Štefánikova 119, Piešťany a žiaka Spojenej školy,  
     Valova 40, Piešťany v ZŠS Cirkevnej spojenej školy,   
     Štefánikova 119, Piešťany                                                                          174,26 EUR 

                                                                                         
5.2. Určenie podrobností financovania  a výšky finančných prostriedkov  na  stravovanie dieťaťa  

MŠ E. F. Scherera 40 v ZŠS Základnej školy F. E. Scherera,  E. F. Scherera  40, Piešťany 
a na stravovanie dieťaťa Elokovaného pracoviska, Holubyho 15, Piešťany ako súčasti 
Materskej školy, Staničná 2, Piešťany v ZŠS Základnej školy, Holubyho 15, Piešťany. 

 
 a) Podrobnosti financovania zariadenia školského stravovania  
 Mesto Piešťany financuje náklady na stravovanie detí MŠ E. F. Scherera 40 v ZŠS  

Základnej školy F. E. Scherera, E. F. Scherera 40, Piešťany a Elokovaného pracoviska, 
Holubyho 15, Piešťany ako súčasti Materskej školy, Staničná 2, Piešťany podľa počtu detí 
prijatých do MŠ podľa stavu k 15. septembru 2019. 

 
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku 
 Výška finančných prostriedkov na stravovanie dieťaťa  
 MŠ E. F. Scherera 40 v ZŠS Základnej školy F. E. Scherera,  
 E. F. Scherera 40, Piešťany    496,90 EUR 
 

 Výška finančných prostriedkov na stravovanie dieťaťa  
Elokovaného pracoviska, Holubyho 15, Piešťany ako súčasti  



5 

 

Materskej školy, Staničná 2, Piešťany v ZŠS Základnej školy,   
Holubyho 15, Piešťany    372,05 EUR  

                       
5.3. Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa školských klubov 

detí (ŠKD):  
  
 a)  Podrobnosti  financovania  

Mesto Piešťany financuje náklady na činnosť ŠKD podľa počtu detí prijatých do ŠKD                    
v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany z nultého až piateho ročníka podľa stavu                         
k 15. septembru 2019 a podľa počtu detí do 15 rokov veku z nultého až piateho ročníka 
prijatých do ŠKD Cirkevnej spojenej školy - s organizačnou zložkou Cirkevná základná škola 
sv. Márie Goretti, Štefánikova 119, Piešťany, v zriaďovateľskej pôsobnosti zriaďovateľa 
cirkevného školského zariadenia, podľa stavu k 15. septembru 2019. 

 
 b)  Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku  
      Výška finančných prostriedkov na činnosť ŠKD   
 Základnej školy M. R. Štefánika, Vajanského 35, Piešťany  
 na dieťa ŠKD                                                                                              665,17 EUR 

 
 Výška finančných prostriedkov na činnosť ŠKD 
 Základnej školy, Holubyho 15, Piešťany, na dieťa ŠKD                          719,79 EUR 

 
 Výška finančných prostriedkov na činnosť ŠKD 
    Základnej školy, Mojmírova 98, Piešťany, na dieťa ŠKD                734,53 EUR 

 
 Výška finančných prostriedkov na činnosť ŠKD 
 Základnej školy, Brezová 19, Piešťany, na dieťa ŠKD                              599,43 EUR 

     
 Výška finančných prostriedkov na činnosť  ŠKD,  
 Základnej školy F. E. Scherera, E. F. Scherera 40, Piešťany, 
 na dieťa ŠKD                                                                                         536,10 EUR 

 
 Výška finančných prostriedkov na činnosť  ŠKD, 
 Cirkevnej spojenej školy - s organizačnou  zložkou  
 Cirkevná základná škola sv. Márie Goretti,  
 Štefánikova 119, Piešťany, na dieťa ŠKD    574,68 EUR                                                                                     
  
 
5.4. Určenie podrobností financovania a výšky finančných prostriedkov na dieťa centier 

voľného času, ktoré sú súčasťou základných škôl: 
 
 a) Podrobnosti  financovania centier voľného času, ktoré sú súčasťou základných škôl 

Mesto Piešťany  financuje náklady na dieťa  centra voľného času, ktoré je súčasťou základnej 
školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany, podľa počtu všetkých prijatých detí do centra 
voľného času  podľa stavu k 15. septembru 2019 a náklady na dieťa centra voľného času, 
ktoré je súčasťou základnej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti zriaďovateľa cirkevného 
školského zariadenia, podľa počtu prijatých detí do 15 rokov veku  podľa stavu k 15. 
septembru 2019.  

 
 b) Výška  finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku centier voľného času (CVČ), ktoré  

 sú súčasťou základných škôl 
 Výška finančných prostriedkov na dieťa CVČ, ktoré je súčasťou  
 Základnej školy F. E. Scherera,  E. F. Scherera 40, Piešťany  
                                                                                                                       156,43 EUR 
 Výška finančných prostriedkov na dieťa CVČ, 
  ktoré je súčasťou Cirkevnej spojenej školy - s organizačnou  zložkou  
 Cirkevná základná škola sv. Márie Goretti,  
 Štefánikova 119, Piešťany 137,66 EUR 



6 

 

    
 

Článok IV. 
Poskytovanie finančných prostriedkov 

 
1. Mesto Piešťany poskytne finančné prostriedky príjemcovi podľa článku II. ods. 1, 2, 3, 4 a 5  
 mesačne, najneskôr 25. deň v mesiaci.  
 
 

Článok V. 
Poskytovanie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí/žiakov s trvalým 
pobytom v meste Piešťany, zriaďovateľom centier voľného času (CVČ) zriadených na 

území iných obcí 
 
1.    Mesto Piešťany poskytne na základe žiadosti zriaďovateľa CVČ zriadeného na území obce  
 v okrese Piešťany, finančné prostriedky na dieťa s trvalým pobytom v meste Piešťany,  
 prijaté do tohto CVČ na základe rozhodnutia riaditeľa, vo výške 7,80 EUR/mesiac.  
  
2. Mesto Piešťany neposkytne zriaďovateľovi CVČ, zriadeného na území obce mimo územia  
 okresu Piešťany, finančné prostriedky na dieťa CVČ s trvalým pobytom v meste Piešťany,  
 prijaté do tohto CVČ na základe rozhodnutia riaditeľa.                                                                                                                                                                                                   

 
 

Článok VI. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené dňa 12.12.2019 uznesením MsZ 
 č. 160/2019 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2020. 
 
2.  Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN  č. 18/2019 stráca účinnosť VZN č. 4/2018  
 o financovaní základných umeleckých škôl, materských škôl a školských zariadení  
 zriadených na území mesta Piešťany a centier voľného času zriadených na území iných  
 obcí.  
 
  
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   Mgr. Peter Jančovič, PhD.  
                                                                                                    primátor mesta Piešťany 
          v. r. 
 


